

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4700
21 अगस्त, 2025 को उत्तर देने के लिए

प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाएं

4700. श्री धर्मन्द्र यादव:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत राज्य-वार कितनी परियोजनाएं स्वीकृत की गई हैं;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान उक्त योजना से उत्तर प्रदेश में अन्य पिछड़ा वर्ग, अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के कितने किसान लाभान्वित हुए हैं;
- (ग) इस योजना के आरम्भ से लेकर जुलाई 2025 तक इसके अंतर्गत विशेषकर उत्तर प्रदेश में कितनी परियोजनाएं संचालित की गई हैं; और
- (घ) इन परियोजनाओं के माध्यम से खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमता किस सीमा तक प्राप्त की गई है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क): पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान प्रधानमंत्री किसान संपदा (पीएमकेएसवाई) योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या का राज्यवार व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ख): अनुसूचित जनजाति, अनुसूचित जाति और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के किसान सहित सभी आवेदक पीएमकेएसवाई योजना के अंतर्गत आवेदन करने के पात्र हैं। इस योजना के अंतर्गत, कुल निधि का 8.3% अनुसूचित जाति उप-योजना (एससीएसपी) के लिए और 4.3% जनजातीय उप-योजना (टीएसपी) के लिए निर्धारित है। योजना के घटक दिशानिर्देशों के अंतर्गत अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के आवेदकों को विशेष छूट प्रदान की जाती है।

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में अब तक अनुसूचित जाति के आवेदकों के लिए कुल 09 परियोजनाएं स्वीकृत की गई हैं, जिनमें से 05 परियोजनाएं पिछले तीन वर्षों में स्वीकृत की गई हैं। जुलाई, 2025 तक उत्तर प्रदेश राज्य में अनुसूचित जनजाति वर्ग के आवेदकों से संबंधित कोई भी परियोजना स्वीकृत नहीं की गई है।

(ग) और (घ): दिनांक 31.07.2025 तक पीएमकेएसवाई योजना के अंतर्गत कुल 1148 परियोजनाएं चालू की गई हैं, जिनमें से 73 परियोजनाएं उत्तर प्रदेश राज्य में चालू की गई हैं, जिससे क्रमशः 259.53 लाख मीट्रिक टन/वर्ष और 17.65 लाख मीट्रिक टन/वर्ष की कुल प्रसंस्करण और संरक्षण क्षमता सृजित हुई है।

दिनांक 21.08.2025 को उत्तर हेतु 'पीएमकेएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाएं' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4700 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान प्रधानमंत्री किसान संपदा (पीएमकेएसवाई) योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की राज्यवार संख्या						
क्र.सं.	राज्य	वर्ष 2021-22	वर्ष 2022-23	वर्ष 2023-24	वर्ष 2024-25	वर्ष 2025-26
1	अंदमान और निकोबार	0	0	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	1	25	11	0	1
3	अरुणाचल प्रदेश	0	2	5	0	0
4	असम	2	21	36	0	0
5	बिहार	0	4	3	0	0
6	चंडीगढ़	0	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	0	3	1	0	1
8	दादर और नगर हवेली तथा दमन और दीव	0	0	0	0	0
9	दिल्ली	0	0	0	0	0
10	गोवा	0	0	1	0	0
11	गुजरात	0	18	4	0	0
12	हरियाणा	0	6	9	2	0
13	हिमाचल प्रदेश	0	1	4	0	0
14	जम्मू और कश्मीर	0	1	1	0	0
15	झारखण्ड	0	0	0	0	0
16	कर्नाटक	0	6	12	0	0
17	केरल	0	8	9	2	0
18	लद्दाख	0	0	0	0	0
19	लक्ष्मीपुर	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	0	16	6	0	0
21	महाराष्ट्र	1	55	30	0	0
22	मणिपुर	0	0	3	0	0
23	मेघालय	0	0	3	0	0
24	मिजोरम	0	0	0	0	0
25	नागालैंड	0	0	0	0	0
26	उड़ीसा	0	7	7	2	0
27	पुडुचेरी	0	0	0	0	0
28	पंजाब	0	10	4	0	0
29	राजस्थान	0	14	7	1	0
30	सिक्किम	0	0	0	0	0
31	तमिलनाडु	1	16	17	0	0
32	तेलंगाना	0	10	23	0	0
33	त्रिपुरा	0	1	0	0	0
34	उत्तर प्रदेश	0	18	9	0	0
35	उत्तराखण्ड	0	8	4	1	0
36	पश्चिम बंगाल	0	8	6	0	0
	कुल	5	258	215	8	2